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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 107 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 107:
’’Vil ministeren oplyse, om det samlet set vil medføre øgede kommunale udgif-
ter, såfremt alle med et lægefagligt begrundet behov for genoptræning får ret 
til inden for én uge fra udskrivning fra sygehus at få vurderet deres genoptræ-
ningsbehov, set i forhold til de sparede kommunale udgifter til f.eks. hjemme-
sygepleje, sygedagpenge og personlig og praktisk hjælp ved et rettidigt og 
godt genoptræningsforløb, der reducerer funktionsevnetabet og hjælper den 
enkelte til hurtigt at vende tilbage til en normal hverdag?”

Svar:
Der er givetvis meget at hente ved, at kommunerne tilrettelægger indsatsen på 
genoptræningsområdet, så patienten får vurderet sit genoptræningsbehov så 
hurtigt som muligt, efter udskrevning fra sygehus med en genoptræningsplan, 
og at de, der er klar til at gå i gang med genoptræningen og ikke skal afvente 
fx sårheling, herefter igangsættes snarest muligt. 

Det vil, tror jeg, bl.a. understøtte en hensigtsmæssig brug af kommunernes fy-
sio- og ergoterapeuter, skabe tryghed for den enkelte, skabe vished om det vi-
dere genoptræningsforløb og på sigt spare kommunerne for udgifter til pleje og 
omsorg, hvis folk i kraft af et hensigtsmæssigt genoptræningsforløb, genvinder 
mest mulig funktionsevne, så de kan klare sig selv.

Derfor synes jeg også, det er klogt, at KL i deres udspil ”Det nære sundheds-
væsen” fra i år bl.a. anbefaler, at alle med et lægefagligt begrundet behov for 
genoptræning inden for én uge fra udskrivning fra sygehus skal have vurderet 
deres genoptræningsbehov, herunder hvornår genoptræningsforløbet skal 
igangsættes samt en begrundelse herfor. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jacob Meller Jacobsen
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